
João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021Diário Ofi cial 21

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

Registro na CGE nº 21-01902-9
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antônio 
Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso 

LICITAÇÕES

EXTRATO

EXTRATO

Hospital Metropolitano
Dom José Maria Pires

VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 
25.239.000237.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade dispensa 
de licitação nº 207/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste nosocômio, cujo 
o objeto é a aquisição do serviço de  DESCARTAVEIS   de acordo com o Projeto Básico constante no 
processo e em favor de MULT FIX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS ME-
DICOS HOSPITALARES EIRELI (CNPJ: 31.052.856/0001-34), AERLISON CABRAL DE LIMA 
(CNPJ: 16.417.577/0001-33), COMERCIAL MEDEIROS LTDA (CNPJ: 04.654.716/0001-63), JR 
COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI (CNPJ: 35.044.590/0001-39), CHRISTIANNY MAROJA 
EIRELI (CNPJ: 04.462.687.0001-38), SMART COMERCIO LTDA (CNPJ: 34.387.726/0001-40), 
pelas propostas mais vantajosas para Administração Pública, no valor total de R$ 336.350,85 (trezentos 
e trinta e seis mil trezentos e cinquenta reais e oitenta e cinco centavos).

Santa Rita, 08 de outubro de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 

Registro na CGE nº 21-01906-2
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antônio 
Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso 
VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 
25.239.000174.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade dispensa 
de licitação nº 154/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste nosocômio, cujo 
o objeto é a aquisição do serviço de  MEDICAMENTOS   de acordo com o Projeto Básico constante no 
processo e em favor de JORGE LUIZ ULISSES DE MIRANDA SOARES FILHO COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS (CNPJ:21.687.514/0001-90), PANORAMA COMERCIO DE PRODU-
TOS MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA (CNPJ:01,722.296/0001-17), pelas propostas mais 
vantajosas para Administração Pública, no valor total de R$ 424.570,00 (quatrocentos e vinte e quatro 
mil quinhentos e setenta reais).

Santa Rita, 08 de outubro de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano 

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 

Registro na CGE nº 21-01940-9
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antônio 
Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no 
inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
nº 25.239.000315.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
dispensa de licitação nº 280/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste no-
socômio, cujo o objeto é a aquisição do serviço de   OPME EXTRA SUS   de acordo com o Projeto 
Básico constante no processo e em favor de FRANCA COMERCIO DE ARTIGOS MÉDICOS 
EIRELI (CNPJ: 26.426.625/0001-03), pela proposta mais vantajosa para Administração Pública, no 
valor total de R$ 9.000,00 (nove mil reais).

Santa Rita, 08 de outubro de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 

Registro na CGE nº 21- 01910-2
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antô-
nio Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no 
inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
nº 25.239.000228.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
dispensa de licitação nº 200/2021 ordenado pela Medida Provisória nº 1.047 de 3 de maio de 2021, para 
atender  os pacientes deste nosocômio, cujo o objeto é a aquisição de MEDICAMENTOS no enfren-
tamento ao COVID-19 de acordo com o Projeto Básico constante no processo e em favor da empresa 
SABRINA MARTHA RAMALHO MENDES COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS EIRELI 
(CNPJ: 24.958.749/0001-04), pela proposta mais vantajosa para Administração Pública, no valor total 
de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).

Santa Rita, 08 de outubro de 2021.
Antônio Pedrosa 

DIRETOR GERAL
Hospital Metropolitano

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 

Registro na CGE nº 21-01926-0
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antônio 
Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inci-
so VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 
25.239.000198.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade dispensa 
de licitação nº 174/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste nosocômio, cujo o 
objeto é a aquisição do serviço de  FÓRMULAS INFANTIS  de acordo com o Projeto Básico constante no 
processo e em favor de MEDERI DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA (CNPJ 
29.329.985/0001-85) e CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTE-
RAL – CENEP LTDA (CNPJ 01.687.725/0001-43), pelas propostas mais vantajosas para Administração 
Pública, no valor total de R$ 31.025,88 (trinta e um mil e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos).

Santa Rita, 08 de outubro de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-03661-2
Nº do Contrato 0040/2020
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA
Valor Original do Contrato 3.134.662,84
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 8/9/2020 A 5/2/2022
Data da Assinatura do aditivo 7/10/2021
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 3.633.196,38
Gestor do Contrato ALUISIO LUCENA JUNIOR - Mat.: 5346-5
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Departamento de
Estradas de Rodagem 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 19-80867-4
Nº do Instrumento 0001/2019
Concedente CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA
Convenente INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAIBA - IFPB 
Valor Original do Instrumento 0,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA PACTUADO NA CLÁUSULA SEXTA DO CONVÊNIO Nº 001/2019, 
NOS SEGUINTES TERMOS: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO SERÁ PRORROGADO 
POR MAIS 02 (DOIS) ANOS, CONTADOS A PARTIR DO SEU TERMO FINAL, A FIM DE QUE O 
OBJETO DO CONTRATO NÃO SOFRA DESCONTINUIDADE, CONFORME DOCUMENTAÇÃO 
CONSTANTE NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CIN-PRC-2021/00284, PLANO 
DE TRABALHO APRESENTADO PELO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA - IFPB, BEM COMO O MANIFESTO INTERESSE DA COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP EM PROMOVER SUA PRORROGAÇÃO. COMPANHIA
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 18/10/2019 A 19/10/2022
Data da Assinatura do aditivo 18/10/2021
ROMULO SOARES POLARI FILHO - DIRETOR PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021
REGISTRO Nº 21-01620-9

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 091/2021) vem convocar os interessados em participar 
do PREGÃO ELETRÔNICO ESTATAL Nº 005/2021 cujo objeto consiste contratação de empresa 
especializada no fornecimento, transporte e instalação de 60 (sessenta) boxes expositores de calçados a 
serem instalados no centro de comercialização calçadista de Patos - PB, conforme especifi cações e demais 
elementos técnicos constantes no Termo de Referência e demais anexos ao edital.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. Tipo: Menor Preço. Local: Sala de disputa do www.
licitações-e.com.br. O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP, http://www.
cinep.pb.gov.br/portal/, na aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, no site do Banco do Brasil no endereço 
www.licitacoes-e.com.br, e através de solicitação ao e-mail cineplicitacao@gmail.com.  Limite de Acolhimento 
e Abertura de Propostas: 10h00 (dez horas) do dia 09 de novembro de 2021, no www.licitações-e.com.br.
VALOR GLOBAL: R$ 821.400,00

João Pessoa, 19 de outubro de 2021.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

LICITAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

04662451493
Realce


